CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-9001

INDICAÇÃO N° 038/2025

A Vereadora abaixo subscrita, no uso das atribuições e prerrogativas regimentais, em

especial aquelas previstas no art. 136 do Regimento Interno, vem respeitosamente apresentar à

V. Exa. a presente proposição na forma de indicação:

“SOLICITA QUE SEJAM TOMADAS PROVIDÊNCIAS QUANTO A PLORIFERANÇÃO DE

CARAMUJOS AFRICANOS”

JUSTIFICATIVA:

A Vereadora abaixo subscrita, vem através desta indicação solicitar ao Chefe do Poder

Executivo, na pessoa do Excelentíssimo Prefeito Municipal, Dr. Paulo César Vaz, para que através

da Secretária Municipal de Saúde ou órgão competente, adote as devidas providências em relação

à grande proliferação do caramujo africano em nossa cidade, especialmente nas áreas do Bairro

Nova Esperança.

Esse molusco invasor tem se espalhado em grandes quantidades, o que tem gerado

sérios transtornos à comunidade. Além de prejudicar o ambiente urbano, o caramujo africano é

conhecido por ser vetor de diversas doenças, incluindo a meningite e outras infecções parasitárias,

colocando em risco a saúde pública da nossa população. A sua presença em vias públicas,

quintais e terrenos baldios representa uma ameaça tanto para os moradores quanto para os

animais domésticos.

Diante do exposto, solicito que sejam tomadas ações imediatas para o controle e

erradicação dessa praga, por meio de campanhas educativas e, se necessário, ações de combate

químico e/ou biológico, além de orientações à população sobre os cuidados a serem tomados para

evitar a proliferação do caramujo africano.

Agradeço pela atenção e pela pronta adoção das providências necessárias para garantir

a saúde e o bem-estar da nossa comunidade.

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Teiefone: (37) 3371-9001

Desta forma, aguardamos resposta conforme previsto no § 4o do art. 136 do Regimento

Interno desta Casa Legislativa.

Piumhi-MG, 13 de janeiro de 2025.

Atenciosamente,

P R OTÕ C O L U A D O E M
•X ? / k-À J ^‘^ àsX^U-horas

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br